
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 445

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți’ 14 septembrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

128. — Ordonanță de urgență pentru modificarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 
privind obligația agenților economici de a utiliza apa
rate de marcat electronice fiscale .............. 1-2

129. — Ordonanță de urgență pentru modificarea Legii 
fondului cinegetic și a protecției vânatului 
nr. 103/1996 ................................................. 2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 

privind obligația agenților economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 28/1999 privind obligația agenților economici de a utiliza 
aparate de marcat electronice fiscale, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 131 din 31 martie 1999, 
se modifică după cum urmează:

1. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — (1) Obligația agenților economici prevăzuți la 

art. 1 de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale ia 
naștere astfel:

a) de la data de 1 ianuarie 2000, pentru contribuabilii 
care au realizat venituri totale în anul 1998 de peste 500 
milioane lei;

b) de la data de 1 aprilie 2000, pentru contribuabilii 
care au realizat venituri totale în anul 1998 între 100 și 
500 milioane lei.

(2) Agenții economici care se înregistrează la Oficiul 
Național al Registrului Comerțului după data de 1 ianuarie 
1999 au obligația de a utiliza aparate de marcat electro
nice fiscale de la data de întâi a lunii următoare celei în 
care au depășit plafonul prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. a), 
dar nu înainte de data de 1 ianuarie 2000.“

2. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — Agenții economici care până la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență au achiziționat



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 445/14.IX.1999

aparate de marcat electronice fiscale în scopul utilizării 
sau distribuirii sunt obligați ca până la data de 1 ianuarie

2000 să obțină avizul Comisiei de avizare a distribuției și 
utilizării aparatelor de marcat electronice fiscale.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 10 septembrie 1999.
Nr. 128.

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea Legii fondului cinegetic și a protecției vânatului nr. 103/1996

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Legea fondului cinegetic și a protecției vâna
tului nr. 103/1996, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 235 din 27 septembrie 1996, cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Gestionarea fondurilor de vânătoare se atri

buie de către autoritatea publică centrală care răspunde de 
silvicultură organizațiilor vânătorești legal constituite din 
România, Regiei Naționale a Pădurilor, unităților de învăță
mânt și cercetare științifică cu profil cinegetic din România, 
denumite, în sensul prezentei legi, gestionari ai fondurilor de 
vân„toare. “

2. La articolul 8, litera d) va avea următorul cuprins:
„d) stabilește tarifele minime de la care se pornește la 

determinarea, prin licitație publică, a valorii reale a tarifelor 
de atribuire în gestiune a fondurilor de vânătoare, precum 
și nivelul tarifelor minime percepute vânătorilor români și 
străini pentru acțiuni de vânătoare în România;“

3. La articolul 25 alineatul (2), litera c) va avea următo
rul cuprins:

„c) cetățenii străini, care fac dovada calității de vânător 
în țara de domiciliu, ca invitați, contra cost, și sub răspun
derea directă a gestionarului fondului de vânătoare.“

4. Alineatele (1) și (2) ale articolului 47 se abrogă.
Art. II. — (1) Atribuirea gestiunii fondurilor de vânătoare, 

potrivit art. 4 din Legea nr. 103/1996, se va face în ter
men de maximum 6 luni de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Contractele de dare în folosință a fondurilor de 
vânătoare, încheiate în baza Legii nr. 26/1976 privind eco
nomia vânatului și vânătoarea, își prelungesc valabilitatea 
până la încheierea contractelor de gestionare a fondurilor 
de vânătoare cu noii gestionari, dar nu mai mult de 6 luni 
de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență.

Art. III. — Legea fondului cinegetic și a protecției 
vânatului nr. 103/1996, cu modificările ulterioare, precum și 
cu cele aduse prin prezenta ordonanță de urgență, se va 
republica în Monitorul Oficial al României, dându-se textelor 
o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul apelor, 

pădurilor și protecției mediului, 
Romică Tomescu

București, 10 septembrie 1999.
Nr. 129.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 445/14.IX.1999 conține 2 pagini. Prețul 304 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

